

FAQ 01 del 04/06/2024 – Spoke 9 – Valorizzazione e Protezione ambientale

Quesito 1:

Sarebbe possibile avere un contatto telefonico per alcuni chiarimenti?

Risposta 1:

Come previsto all'articolo 20 qualsiasi richiesta può essere inviata all'indirizzo e-mail eins.spoke9@unica.it.

Quesito 2:

Non essendo previsto uno spazio, dove si può applicare il contrassegno telematico per il versamento dell'imposta di bollo?

Risposta 2:

Il contrassegno telematico per il versamento dell'imposta di bollo può essere applicato nell'ultimo foglio subito dopo la dicitura relativa alla firma digitale.

Quesito 3:

Il fornitore dei servizi di innovazione deve essere sempre lo stesso?

Risposta 3:

Si può presentare un piano di innovazione con più fornitori di servizi. Deve essere dettagliata ogni attività dei fornitori di servizi.

Quesito 4:

Nell'Allegato B – Piano di lavoro e dei servizi è richiesto di indicare il codice e la denominazione del servizio. Dove e possibile reperire queste informazioni?

Risposta 4:

Come riportato all'articolo 6, comma 7 del Bando, «i servizi attivabili all'interno del Piano di innovazione possono essere individuati, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, nel "Catalogo dei servizi per le imprese della Sardegna" rinvenibile al seguente link: https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_801_20180920094313.pdf. In questo documento, già utilizzato dalla Regione Sardegna, sono previsti codici e denominazioni che è possibile inserire nell'Allegato B a titolo esemplificativo ma non esaustivo. In caso di servizi per l'innovazione non presenti nel Catalogo, è possibile inserire una semplice denominazione a discrezione del proponente.

Quesito 5:

Nel caso in cui siano previsti più fornitori di servizi è possibile ripetere le sezioni dell'Allegato B per ciascun fornitore di servizi e far sottoscrivere il documento a tutti i fornitori oppure è necessario far compilare e firmare un Allegato B (Allegato B.1, Allegato B.2, etc) per ciascun fornitore di servizi?

Risposta 5:

Sono accettate e conformi ambedue le soluzioni.

Quesito 6:

L'azienda è stata costituita ad aprile 2024 ed è iscritta alla sezione speciale del registro delle imprese come startup innovativa. Tra gli allegati al bando Ecosistema dell'Innovazione e.INS (Allegato C) è richiesta la dichiarazione dei requisiti come MPMI, tuttavia non avendo ancora nessun bilancio depositato, non ne siamo in possesso. All'allegato D del bando si chiede di certificare che l'impresa possieda almeno un bilancio chiuso e approvato.

Dunque non è possibile per noi, come startup innovativa, presentare un progetto e ricevere il sostegno dello Spoke 9?

Risposta 6:

Per quanto riguarda l'Allegato C le start-up possono inserire una riga nell'elenco delle tipologie di impresa indicando la voce "Start-up" e indicando la data di fondazione.

Per quanto concerne l'Allegato D le start-up possono dichiarare di non essere in possesso di un bilancio chiuso e approvato dovuto alla recente costituzione.

Quesito 7:

Leggendo il bando siamo incappati in questo punto riguardante le spese non ammissibili:

d) servizi erogati, effettuati e fatturati all'impresa beneficiaria dal legale rappresentante, dai soci dell'impresa e dal coniuge o parenti entro il terzo grado dei soggetti richiamati e da qualunque altro soggetto facente parte degli organi societari o effettuate e fatturate all'impresa beneficiaria da società con rapporti di controllo o collegamento così come definito ai sensi dell'art. 2359 del C.C. ovvero dai loro soci.

Attualmente non abbiamo dipendenti ma lavoriamo all'interno della società come soci.

Possiamo comunque rendicontare le ore uomo o non è possibile? Saremo molto interessati alla partecipazione a questa CALL ed abbiamo già individuato partner ed idea di progetto, sarebbe un peccato non poterla sfruttare considerando che la stragrande maggioranza della startup non possono permettersi dipendenti durante i primi anni di attività.

Risposta 7:

Possono essere rendicontati i costi dei soci, se sono dipendenti della società, tra le spese di personale.